
Servizio Accreditamento e Terzo Settore 

Codice Pratica DEC07-2-2023

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
N. 613 del 08/03/2023

Oggetto:  Approvazione  esiti  di  valutazione  delle  manifestazioni  di
interesse  pervenute  in  risposta  all’invito  pubblico  approvato  con
Decreto  del  Direttore  Generale  di  ALFA  n.  1528/2022  per
l’inserimento  nell’elenco  dei  soggetti  autorizzati  all’accesso  ed
all’utilizzo del registro di Assistenti familiari e Baby sitter di Regione
Liguria

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 30/2016 e s.m.i. con cui  è stata istituita,  a far data del
01/01/2017, l’Agenzia Regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento (ALFA);
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1138/2020, avente ad oggetto “Nomina del
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento
(ALFA)”, con cui è stato nominato il Dott. Paolo Sottili quale Direttore Generale di ALFA;
VISTI altresì:

• la  Legge  Regionale  n.  28/1994  s.m.i.  ”Disciplina  degli  Enti  strumentali  della
Regione” e, in particolare, l’art. 4;

• il  Decreto  Legislativo  n.  165/2001  s.m.i.  “Norme  generali  sull’ordinamento  del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

• le Disposizioni sugli atti e provvedimenti di ALFA approvati con Ordinanza n. 390
del 31/07/2017;

1



• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Decreto del
Direttore Generale di ALFA n. 1786 del 30/09/2019;

• il  Decreto  del  Direttore  Generale  di  ALFA n.  950  del  36/04/2022  ad  oggetto
“Macrostruttura  e  Declaratoria  delle  Funzioni  dei  Settori  e  dei  Servizi  –
Aggiornamento”;

• il Regolamento di Contabilità approvato con Decreto del Direttore Generale di ALFA
n. 184 del 03/02/2021;

• il  Budget  Economico  Triennale  2023-2025 approvato  con  Decreto  del  Direttore
Generale di ALFA n. 2947 del 28/12/2022;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni:
• Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  915/2017,  "Approvazione  della  disciplina

regionale  di  accreditamento  dei  soggetti  pubblici  e  privati  per  l'erogazione  dei
servizi per il lavoro in Liguria" ;

• Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  612/2017,  “Approvazione  quadro  di
riferimento e linee guida del Sistema regionale di certificazione delle competenze”;

• Deliberazione di Giunta Regionale n. 837/2019 “Integrazione del Registro regionale
degli Assistenti Familiari di cui alla dGR 324/2016”;

• Deliberazione di Giunta Regionale n.  558/2016, “Modifica figura professionale di
”Assistente familiare” inserita nel Repertorio ligure delle figure professionali”;

• Deliberazione di Giunta Regionale n.  147/2017 “Approvazione ed inserimento della
figura  professionale  di  “Baby  sitter  nel  Repertorio  regionale  delle  figure
professionali”;

• Deliberazione di Giunta Regionale n. 287/2019, ad oggetto “Il  sistema regionale
delle professioni: aggiornamento, integrazione e modifica del Repertorio Regionale
delle Professioni”;

• Deliberazione di  Giunta Regionale n. 1087/2021,  “Registro Assistenti  Familiari  e
Baby  Sitter  di  Regione  Liguria:  trasferimento  ad  ALFA  delle  funzioni  di
consolidamento del sistema e della gestione amministrativa del registro”;

PRESO ATTO  che  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale n.  1087/2021  ha previsto  la
costruzione di un elenco di soggetti  pubblici e/o privati (per es. CAF, OO.SS, Patronati,
ecc.)  o  accreditati  per  l’erogazione  dei  servizi  per  il  lavoro  in  Liguria  ai  sensi  della
Deliberazione di Giunta Regionale n. 915/2017, individuando i criteri e i requisiti per due
distinti livelli di operatività sul Registro:

• primo livello esclusivamente per la consultazione del Registro;
• secondo  livello,  oltre  che  per  la  consultazione,  anche  per  l’alimentazione  del

Registro con nuovi iscritti,
VISTI: 

• il Decreto del Direttore Generale di ALFA n. 1528/2022 con cui è stato approvato
l’invito  pubblico  a  presentare  manifestazione  di  interesse  per  l'inserimento
nell'elenco dei soggetti autorizzati all'accesso ed all'utilizzo del registro di Assistenti
Familiari e Baby sitter di Regione Liguria come sopra previsto dalla Deliberazione di
Giunta Regionale n. 1087/2021;

• il Decreto del Direttore Generale di ALFA n. 2725/2022 con cui, ai sensi dell’art. 7
dell’invito sopra citato è stato costituito, il Nucleo di Valutazione delle manifestazioni
di interesse pervenute;

DATO ATTO che alla data di scadenza del 29 luglio 2022 ore 12.00 prevista nell’invito
pubblico per la presentazione delle candidature sono pervenute un totale di 15 domande:

ORGANISMO PROT. ALFA

2



01. AGORÀ Soc. Coop. Sociale 29113  del 07 luglio 2022 

02. FORMA Ente di formazione professionale 29678 del 11 luglio 2022 

03. ISFORCOOP 30541 del 15 luglio 2022
04. AFET AQUILONE Associazione di promozione 
sociale

30753 del 18 luglio 2022

05. IL SENTIERO DI ARIANNA Societa’ cooperativa 
sociale (ONLUS)

30985 del 19 luglio 2022

06. VILLAGGIO DEL RAGAZZO 31109 del 20 luglio 2022

07. SIGNUM 31360 del 21 luglio 2022

08. FOR SRL 31570 del 25 luglio 2022

09. CNOS-FAP LT 31660 del 25 luglio 2022

10. FONDAZIONE CIF FORMAZIONE 32078 del 27 luglio 2022

11. PATRONATO ACLI 32163 del 28 luglio 2022

12. UMANA SPA 32209 del 28 luglio 2022

13. ENDOFAP LIGURIA
32257 del 29 luglio 2022  (data ricezione

PEC 28/07/2022 16:58)

14. EPASA-ITACO CITTADINI E IMPRESE
32258 del 29 luglio 2022  (data ricezione

PEC 28/07/2022 17:05)

15. CPFP G. PASTORE
32332 del 29 luglio 2022 (data ricezione

PEC 29/07/2022 11:13)

DATO ATTO che le suddette domande sono tutte pervenute con le modalità indicate alle
lettere c) e d) dello stesso articolo e per tali ragioni, sono state ritenute ammissibili alla
valutazione;
RICHIAMATI,  quindi, il verbale ed i relativi allegati sottoscritti dal Nucleo di Valutazione
risultanti dalla riunione plenaria del 28 febbraio 2023 ed allegati al presente decreto per
farne parte integrante e sostanziale,

DECRETA
per i motivi in premessa indicati:
1) di prendere atto del verbale del Nucleo di Valutazione e dei relativi allegati sopra citati,
2) di approvare il seguente elenco degli esiti della valutazione delle candidature relative
alle  “Manifestazioni  di  interesse pervenute in risposta all’invito  pubblico approvato con
Decreto  del  Direttore Generale di  ALFA n.  1528/2022 per  l’inserimento nell’elenco dei
soggetti autorizzati all’accesso ed all’utilizzo del registro di Assistenti familiari e Baby sitter
di Regione Liguria”,  pervenute in risposta al  Decreto del Direttore Generale di ALFA n.
1528 del 29/06/2022:

ORGANISMO ESITO

01. AGORÀ Soc. Coop. Sociale Idoneo

02. FORMA Ente di formazione professionale Idoneo

03. ISFORCOOP Idoneo

04. AFET AQUILONE Associazione di promozione sociale Idoneo

05. IL SENTIERO DI ARIANNA Societa’ cooperativa sociale 
(ONLUS)

Idoneo

06. VILLAGGIO DEL RAGAZZO Idoneo

07. SIGNUM Idoneo

3



08. FOR SRL Idoneo

09. CNOS-FAP LT Idoneo

10. FONDAZIONE CIF FORMAZIONE Idoneo

11. PATRONATO ACLI Idoneo

12. UMANA SPA Idoneo

13. ENDOFAP LIGURIA Idoneo

14. EPASA-ITACO CITTADINI E IMPRESE Idoneo

15. CPFP G. PASTORE Idoneo

3) di disporre la pubblicazione degli esiti sull'Albo Pretorio On Line di ALFA, con valore di
notifica  ai  soggetti  interessati,  nonché  dell’elenco  dei  soggetti  autorizzati  sul  sito
istituzionale di ALFA al percorso https://www.alfaliguria.it/index.php/terzo-settore;
4)  di  dare  atto  che il  Responsabile  del  Procedimento è il  Dott.  Enrico Comunelli,  PO
Servizio Accreditamento e Terzo Settore;
5)  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  Decreto  all’albo  pretorio  per  15  giorni
consecutivi.

IL DIRETTORE GENERALE
       Dott. Paolo SOTTILI

EC/ls 

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

4


		2023-03-08T13:35:05+0100
	PAOLO SOTTILI




